Ondandan sonra konu özetlenmiştir. En sonunda da bibliyografya-ya yer verilmiştir.

Hasedin Tanımı

Arapça kökenli bir kelime olan haset, "hasede" filinden türemiş bir isim olup, kıskançlık ve çekemezlik anlamındadır ve cahiliye şiirinde de bu anlamda kullanılmıştır.⁹ Muallaka şairlerinden Lebid b. Rabia (ö. 41/661)'nın şu beytindeki haset kelimesi, aynı anlamı ifade etmektedir:

وهم العشرة ان يبطنى حاسد
او ان يميل مع العد ولتامها

"Herhangi bir hasetçinin hasetten onları birbirlerine yardımdan alıkoymasına veya içlerinden bazı kişilerin düşman tarafına meyletmesine meydan vermemek için onlar, birbirlerine arka verip kenetlenmişlerdir."¹⁰

el-Hüseyn ez-Zevzeni, *Şerbu'l-Muallakati's-Seb'a*, Beyrut trs., s. 116.

Kavram olarak haset, herhangi bir kişinin, başkasının sahip olduğu maddi veya manevî imkanların kendisine intikal etmesi veya kıskanılan kişinin bu imkanlardan mahrum kalması yönündeki istek ve temennisi demektir.¹¹ Rağıp el-İsfahanî (ö. 502/1108) hasedi, bu istikamette gösterilen çaba ve gayret olarak da tanımlar.¹² Cürcanî (ö. 816/1413) ise hasedi, kısaca kıskanan kişinin, kıskanılan kişiye nimetin kendisine geçmesini istemesi şeklinde tanımlar.¹³

Haset kavramı, ileride anlamları üzerinde duracağımız âyetlerde¹⁴ de kıskanma gibi bir anlam sergilemektedir. Aslında kıskanma, bir anlamda haset kelimesinin karşılığıdır.

Bu âyetlere dayanarak hasedin olumsuzlukları hakkında bilgi vermeye çalıştık. Ancak haset duygusunu taşımanın sebep olduğu olumsuzlukları daha geniş bir şekilde açıklamak ve bu konudaki nakillerden örnekler vermek mümkündür. Mesela Ali b. Ebi Talib (ö. 40/661), haset duygusuyla yaşayan insanların arasında yaşamanın ne kadar acı verici olduğunu, bir şiirinde şöyle dile getirmiştir:

فموت الفتى خير له من قيامه
بدار هوان بين واش وحاسد

"Kişinin ölümü, hasetçi ve fesatçı insanların arasında rezil bir hayatı yaşamasından daha hayırlıdır."³⁸

34 Abdülkadir Geylani, *Fütüb'ül-Gayb*, trc. Abdülkadir Akçipek, İstanbul 1971, s. 112 vd.

35 el-Beydavi, *Envâr*, c. II, s. 318; Elmalılı, *Hak Dini Kur'ân Dili*, c. IX, s. 6408; Ateş, *Kur'ân Ansiklopedisi*, İstanbul trs., c. VII, s. 464.

36 Ömer Faruk et-Tabba', *Divan-u Hassan b. Sabit el-Ensari*, Beyrut trs. s. 59.

37 Tabba', *Divanu Hassan*, ss. 66, 74.

38 Naim Zerzur, *Divanu'l-İmam Ali*, Beyrut 1995, s. 63.

İmam Şafî (ö. 204/820) de bir şiirinde, insanların genel olarak başkalarının elinde bulunan varlık ve nimetlerden dolayı haset duygusuna kapıldıklarını, dile getirmeğe çalışmıştır:

لم ار فيما سرتي غير حاسد
فلم ار فيما مائي غير ثامت

"Düşmanın bana sevinip oh çekmesinden başka beni üzen ve bana haset edenden başka beni sevindiren bir şey görmedim."³⁹

II, s. 502.

şiler kim olursa olsun, Yüce Allah tarafından bu şekilde kötü olarak bilinmekte ve böyle kabul edilmektedir.

Yakub (a.)'ın çocuklarının haset duygularına kapılarak kardeşleri Yusuf (a.)'a yaptıkları, müfessirlere olduğu gibi tasavvufçulara da konu olmuştur. Hasan-ı Basri (ö. 110/728)'ye, "Mü'min haset eder mi?" diye sorulmuş. O da, "Hz. Yusuf'un kardeşlerini unuttunuz mu? Ama (hasetten hasıl olan elemi ve) ızdırabı si-neden dışarı attınız mı, zarar etmez," diye cevap vermiştir.⁵⁷ Hasan-ı Basri bu açıklamasında, Yusuf (a.)'a yapılanın bir haset örneği olduğunu açıkladıktan sonra, insanın, içindeki haset duygularını dışarı atıp ondan kurtulmasının mümkün olduğuna da dikkat çekmiştir.

Ahmet Özalp, "Haset", *Şamil İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul 1990, c. II, s. 354.

68 49 Hucurat/11,13.

Hasedin Dereceleri

Haset, esas itibariyle kötü ve olumsuz bir duygu olmakla birlikte bazı İslâm alimleri bunu bir derecelendirmeye tabi tutmuşlardır. İmam Gazali (ö. 505/1111), hasedi dört derece hâlinde inceler:

1. Kişinin, başkasında bulunan herhangi bir nimetin yok olmasını istemesidir. Bu nimetin kendisine geçmesi veya geçmemesi, onun için önemli değildir; önemli olan tek şey, o nimetin, haset ettiği kişiden gitmesidir.

2.

ondan uzak durmayı istemiştir: "Kimseye karşı kin tutma ve kimsenin muvaffakiyet ve saadetini kıskanma, fakat imren, sende öyle bir muvaffakiyet ve sadete erişmeye çalış. İmrenmek terakkinin şartıdır. Kin ve kıskançlık ise, iç ferahlığının, sağlık ve saadetin iki azgın düşmanıdır."⁷⁵

Kurtubi (ö. 671/1272), hasedi iki⁷⁶ Maverdî (ö.450/1058) ise üç⁷⁷ derece hâlinde incelemişlerse de, bu derecelendirmeler arasında ciddi farklar bulunmadığı görülmektedir.

Hasetle ilgili olarak, yukarıdan beri anlatmağa çalıştığımız derecelendirmede yer almayan farklı bir maddeyi ilave etmek istiyoruz.

77 Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Maverdî, *Edebu'd-Dünya ve'd-Din*, Mısır 1973, s. 261 vd.

maz. Bu gibi durumlarda, haksız olarak ele geçirilmiş bulunan mal, yetki ve mevkii geri alıp sahibine ve ehline vermek, zulüm, haksızlık ve barbarlığı önleme çabasıdır. Merhum Elmalılı M. Hamdi Yazır (ö. 1361/1942), bu konuda şu açıklamada bulunmuştur: "Binaenaleyh bir gasıbın gasbettiği nimetin zevalini temenni etmek, haset demek olmadığı gibi, onun yed-i mübtilesinin izalesiyle hakkı sahibine teslim etmeğe çalışmak da şer değil, gayret edilmesi lazım gelen bir hayır, bir vazife-i hamiyet demektir.

Sen bu hâlinle Allah'ın hükmüne karşı geldin.
Çünkü onun bana lütfeğine razı olmadın."⁹²

Bu şiirde de dile getirildiği gibi haset, insanı Allah'ın emrine karşı gelebilecek kadar sersemleştirmekte ve onu edep dışı bir ortama itmektedir.

Tasavvuf ehlerinden Şeyh Ali Rüdbarî (ö. 322/933) den hasetle ilgili soru sorulmuş ve o da, "Ben bu makamda bulunmuş değilim, o yüzden cevap veremem. Lakin hasetçi münkirdir, zira Allah'ın hükmüne razı olmamaktadır,"⁹³ diye cevap vererek, hasedin bu konudaki zararını dile getirmiştir.

Hasetten Korunma

Makalemizin başından bu yana çeşitli âyetlerle üzerinde durduğumuz hasedin olumsuz yönlerinden korunmak ve kurtulmak için, ciddi manada bir eğitime ihtiyaç vardır. Çünkü insan, sağlıklı bir eğitimle haset duygusunun zararlarını kavrayarak bu duygudan uzak durmanın ve başkası tarafından kendisi için beslenen hasetten korunmanın yollarını öğrenebilir. Buna göre insanın, aklını ve inancını kullanarak içindeki haset duygularını atmaya çalışması gerekir.

Tasavvuf ehli de, haset etmeyi gönülden çıkarmanın üzerinde durmuştur.⁹⁴ Şeyh Ebu'l-Hasan Harakanî (ö. 425/1034), "Gerçi namaz ve oruç mühimdir ama gönülden kibri, hasedi ve hırsı çıkarmak daha mühimdir"⁹⁵ diyerek, hasetten korunmanın önemine dikkat çekmiştir.

Aynı zamanda tasavvufi hayatın hasetten kurtulmada büyük etkisi olmaktadır. Çünkü tasavvufta, bir aşamadan sonra zevk denilen vecd hâli vardır.

Bilindiği gibi tasavvufta, ruhu manevi hastalıklardan kurtarmanın büyük bir önemi vardır.¹⁰³ Bu yolda gösterilen mücadeleye, büyük cihad dememiz mümkündür.¹⁰⁴ Bu mücadelede dikkat edilmesi gereken önemli bir husus da, nefsimizi haset hastalığından korumak ve başkasının bize karşı beslediği haset duygusunun tesirinde kalmamaktır. Nitekim rivayet edildiğine göre Hz. Ali (ö. 40/661), Hz Muhammed (s.)'in huzuruna vararak, insanların kendisine çok haset ettiklerinden şikayetçi olmuştur. Hz. Muhammed (s.), kendisinin cennete ilk girecek dört kişiden biri olduğunu haber vererek¹⁰⁵ onu bir nevi teselli etmiş ve kendisine haset edenlerin üzerinde durmayı gerekli görmemiştir.